
Příloha č. 2 Pokyny pro ubytované: 

PŘED ZÁSAHEM: 
1. Podezření na výskyt štěnic či nález štěnic musí ubytovaní NEPRODLENĚ hlásit 

pracovníkům vedení koleje, střediska a tam kde je recepce, pracovníkům recepce a zapsat 
do systému ISKAM, rubrika závady s označením urgentní. 

2. Ubytovaní mají povinnost spolupracovat s vedením koleje / střediska a řídit se jejich 
přesnými pokyny. 

3. Ubytovaní jsou povinni vyloučit návštěvnost na svém pokoji a současně nenavštěvovat 
ostatní pokoje a společné prostory koleje. 

4. Ubytovaní nesmí přemisťovat a manipulovat s nábytkem pokoje / buňky, věci (ani osobní) 
nesmí z pokoje vynášet na chodbu, nesmí je odnášet do jiného pokoje či mimo areál kolejí 
(ve výjimečných případech pouze po důsledné kontrole a konzultaci s DDD pracovníkem). 

5. Příprava pokoje před zásahem DDD firmou – před jejím příchodem: 

a. Osobní věci uložit do igelitových pytlů. Všechno oblečení, doplňky (boty, opasky 
apod.) a osobní věci MUSÍ projít mrazákem po dobu 48 hodin nebo přes pračku na 
60  C !!! – vždy dle pokynů vedení koleje. 

b. Ložní prádlo sundat, uložit do extra pytlů, vložit do mrazáku nebo vyprat na 60 °C. 

c. Věci, které ubytovaný potřebuje pro pobyt mimo pokoj důkladně prohlédnout a ve 
spolupráci s DDD pracovníkem vyloučit výskyt štěnic, popř. ošetřit pracovníkem DDD 
firmy. 

d. Vyprázdnit skříně, noční stolek, pracovní stůl, úložný prostor postele, police, zásuvky, 
regály – věci umístit do igelitových pytlů, ty ponechat zavázané na pokoji. 

e. Pytle s osobními věcmi ponechat na pokoji při zásahu DDD firmou. 

f. Pozor!!! Štěnice se mohou nacházet také v elektronice. Notebook a další elektroniku 
proto neodnášet a raději ho důkladně s DDD technikem zkontrolovat. 

g. Důkladný úklid místnosti – utřít prach, vysát podlahu a další místa, pozor vysání 
provést speciálně určeným vysavačem zapůjčeným zaměstnanci SÚZ. 

h. Obsah sáčku vysavače umístit do igelitového pytle a po důkladném zmrazení či 
ošetření DDD technikem zlikvidovat, hadici vysavače vyčistit vodou o teplotě 60 °C, 
kterou ponecháte 5 minut hadicí protékat nebo ji nechat ošetřit DDD technikem. 

i. Ošetření předmětů 

I. Pokud je možné předměty a lůžkoviny ošetřit chemickým přípravkem, je 
vhodné je ponechat na pokoji při DDD zásahu. 

II. Po DDD zásahu by měly být lůžkoviny odneseny do prádelny a vyprány 
minimálně na 60 °C (zahubení všech stádií, nižší teplota nezaručuje usmrcení 
vajíček). 

III. Lůžkoviny nebo jiné prádlo je možné ošetřit vysokou teplotou při žehlení. 
IV. Předměty, které nelze ošetřit chemicky a nelze je ponechat na pokoji; 

způsob ošetření konzultovat s DDD technikem anebo: 
• oblečení z úpletu dát do mrazáku, popř. ošetřit parním čističem, 
• boty, kabelky, kufry, knihy apod. dát do mrazáku, popř. nechat ošetřit DDD 

technikem, 

• elektrospotřebiče (notebook, rádio, televize apod.) vizuálně zkontrolovat 
otřít hadříkem a vysát otvory ventilátorů, 

• křesla, stolky vysát vysavačem a ošetřit parním čističem. 



6. Důležitá upozornění: 
a. Insekticidy na hubení štěnic vám při DODRŽENÍ ochranné lhůty stanovené DDD 

technikem (např. 4 až 8 hodin) nemohou ublížit. Po uplynutí ochranné lhůty a po 
důkladném odvětrání je pobyt v pokoji bezpečný. 

b. Monitory výskytu štěnic jsou určeny na sledování výskytu štěnic a nemohou vám 
ublížit. Neodstraňujte je a ponechejte je na místě. 

c. Výskyt štěnic, zvláště po prvním zásahu je běžný a není znakem neúčinnosti ošetření. 
Insekticidy nemusí okamžitě zasáhnout všechny štěnice, do styku s ním se štěnice 
dostanou až v následujících dnech, kdy vylezou z úkrytu. (Napitá štěnice zůstává 
v úkrytu v řádech dnů.) Některé insekticidy mají tzv. odložený účinek a štěnice hyne 
až po několika dnech od kontaktu a také žádný insekticid nezahubí vajíčka, zlikviduje 
až jedince, kteří se z nich vylíhnou. 

d. Po uplynutí ochranné lhůty můžete v posteli bez problému spát. Postel povlečte 
čistým ložním prádlem (nespěte v nepovlečených lůžkovinách). Ideálně spěte 
v pyžamu, které zakrývá většinu volné pokožky. 

PO ZÁSAHU: 
1. Návrat do pokoje je možný po ochranné lhůtě, po zaschnutí přípravku (dle doporučení technika 

DDD, obvykle 4 až 8 hodin). 

2. Čistě povléct postel. 
3. Pozor – neuklízet pokoj mokrou cestou!!! Koberec, čalouněný nábytek – nevysávejte!!! 

4. Otřít pouze povrchy, které by mohly přijít do styku s potravinami. 

5. Nemanipulujte s nábytkem na pokoji / buňce, je striktně zakázáno přinášet nový nábytek. 
6. Věci teplotně ošetřené nebo vyprané po prvním zásahu uskladněte do uzavřených pytlů 

v dostatečné vzdálenosti od napadené postele/nábytku. 
7. Ložní prádlo perte 1× týdně (min. na teplotu 60 °C). 
8. JE STRIKTĚ ZAKÁZÁNO POUŽÍVAT VLASTNÍ ZAKOUPENÉ INSEKTICIDY – jsou neúčinné a jejich 

efekt je naopak ten, že vypudí (repeluje) štěnice z pokoje ven a dojde k dalšímu zamoření 
koleje. 

9. O výskytu štěnic po prvním postřiku informujte vedení koleje / střediska 

10. Vaše věci musí být pouze ve vašem pokoji. Neexistuje, aby např. váš ručník byl volně pověšen 
v koupelně. 

11. Je přísně zakázáno navštěvovat jiné pokoje a využívat společné prostory koleje (posilovna, 
studovna, společná kuchyňka). Dbejte na bezpečnost ostatních! 

12. Při silném zamoření pokoje a na základě pokynů vedení koleje / střediska pokoj opouštějte 
pouze v čistém prádle, které prošlo pračkou nebo mrazákem. Použité prádlo uložte do 
uzavřených pytlů a opět vyperte na 60 °C nebo nechte projít mrazákem. 

13. Před dalším zásahem (cca po 10-14 dnech) proveďte stejný úklid pokoje (počet potřebných 
ošetření místnosti na vyhubení štěnic je 2krát až 3krát). 

14. V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte vedení koleje / střediska. 
 


